bati, nomine / dicti monasterii, confitentur se tradidisse. Ab omni etiam persona per se suosque heredes ei eiusque successori in dicto monasterio aut cui pro dicto monasterio daretur vel habere permitteretur / semper dictas partes dictarum terrarum et venditionem legitime defendere et auctoriçare et nullatenus / impedire et expedire promittunt quisque in solidum, alioquin penam dupli ei stipulanti spondent nomine monasterii^a de quanto dicta venditio nunc valet / vel pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Pro dupla quoque / evictione, pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant quisque in solidum, / nomine dicti monasterii, renuntiantes iuri solidi, quod dicit « Si duo vel plures in solidum se / obligaverint, ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur ». Actum Ianue, in dicto / monasterio, anno dominice nativitatis M° CC° X°III°^o, indictione prima, circa vespervas, die IIII^a / augusti. Testes Ottobonus de Sancto Stephano et Oglerius de Caro.

(S.T.) Ego Aço notarius interfui, rogatus scripsi et mandavi.

^a alioquin - monasterii: *in soprilinea*.

350

1214, agosto 5, Genova

Simonetto, figlio del fu Alberto Pestello, vende al monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Raimondo, la metà pro indiviso di tre terreni nella pieve di San Siro di Molassana, denominati Pastinum Pestelli, Fossatellum ed Acola, al prezzo di 4 lire.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 172.

La pergamena contiene anche il n. 349, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. n. 349.

✠ Symonetus, filius quondam Alberti Pestelli, vendit, dat et cedit Raimundo, monaco et syndico / monasterii Santi Stephani, ementi nomine ipsius monasterii, medietatem pro indiviso trium peciarum terrarum / positarum

in plebatu Sancti Syri de Molaçana, uni quarum peciarum coheret superius et inferius et ab u/no latere terra Sancti Stephani et ab alio latere terra archiepiscopi et Iacobi Pellis et vocatur Pa/stinellum Pestelli; item alii pecie que vocatur Fossatellum, cuius medietatem pro indiviso emit / abbas, coheret superius terra Sancti Stephani et filiorum quondam Gaçani, ab uno latere terra filiorum dicti / Gaçani, inferius et ab uno latere terre archiepiscopi et Oberti pelliparii; item alii pecie que vocatur / Acola coheret ab uno latere terra Cavalerii, ab alio via publica, superius et inferius terra archi/episcopi. Predictam medietatem dictarum terrarum infra dictas coherentias vendit ei, ementi / dicto nomine, cum omni suo iure, ratione et actione et comodo et utilitate, ingressu et exitu, precio / librarum quatuor ianuinarum, de quibus quietum et solutum se vocat, renuntiando exceptioni non numerate / pecunie vel non soluti precii et legi decept(ionis) dupli, et quod plus valet, pura donatione inter vi/vos, ei, recipienti nomine dicti monasterii, dat et cedit. Et possessionem et dominium inde ei, nomine / dicti monasterii, confitetur se tradidisse. Ab omni etiam persona et homine per se suosque heredes / eidem Raimundo et omnibus personis pro dicto monasterio aut cui pro dicto monasterio daretur / vel habere permitaretur semper medietatem dictarum terrarum legitime defendere et auctoriçare et nullatenus / inpedire et expedire promittit suis etiam expensis^a, alioquin penam dupli ei, nomine dicti / monasterii stipulanti, spondet de quanto dicta venditio nunc valet vel pro tempore valuerit vel / meliorata fuerit sub extimatione in conscimili loco. Pro dupla quoque evictione, pro pena vero et sorte / omnia bona sua habita et habenda ipsi Raimundo, nomine dicti monasterii, pignori obligat. Iurat etiam / super sancta Dei evngelia adtendere et observare et complere ut supra et hanc venditionem et obligationem firmam / et ratam habere et tenere et contra in aliquo predictorum per se vel per alium pro se non venire et confitetur se esse ma/iorem annis XVIII, faciens hec omnia consilio Willelmi Boniihannis et Vassalli de Palareto, tutorum / suorum, quos suos vocat propincos et vicinos. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, anno dominice / nativitatis M° CC° X°III°, indictione prima, circa terciam, die V^a augusti. Testes Oliverius de Cabri/aco et Ansaldus de Bisanne.

(S.T.) Ego Aço notarius interfui, rogatus scripsi.

^a expensis: *cosi A.*

1214, agosto 8, <Genova>

I coniugi Omodeo di Santo Stefano e Savina vendono a Pietro di Santo Stefano una casa in contrada Santo Stefano, che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., cartolare n. 5, c. 155 r.

Nel margine superiore, della stessa mano: « M° CC° XIII^a, inditione I^a, in agosto »; in quello interno, della stessa mano: « Petri furnarii de Sancto Stephano ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Homodeus de Sancto Stephano et Savina, iugales, vendunt quisque eorum in solidum Petro fornario de Sancto Stephano hedificium unum domus positum in contrada Sancti Stephani super terram Sancti Stephani, cui coheret ante via, retro terra Sancti Stephani, ab <uno latere> hedificium quondam Oberti molinarii et ab alio hedificium Iohannis de Rupere cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et esitu suo, nihil in se retento, precio finito librarum XVIII ianuinarum, de quibus quietos et solutos se vocant, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii et exceptioni quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet ei dona<n>t. Possessionem et dominium inde confite<n>tur se tradidisse ad faciendum amodo proprio iure ipse eiusque heres aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et autoriçare et expedire promittunt in solidum sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit hec vendita sub extimatione in consimili loco, renunciantes legi que dicit « Si duo vel plures in solidum se obligaverint etc. » et Savina legi Iulie etc. et faciens hec omnia consilio Willelmi de Sancto Stephano et Iohannis ortolani, suorum propinquorum et^a vicinorum et quos propinquos

et vicinos^b appellat^c. Actum extra portam^d domus dicti Hominisdei, die VIII augusti, circa complatorium^e. Testes Willelmus de Clavari draperius et Bonaventura draperius et consiliatores.

^a propinquorum et: *in soprilinea* ^b et vicinos: *in soprilinea* ^c appellat: *così I*
^d extra portam: *in soprilinea su ante portam* ^e complatorium: *così I*.

352

1215, maggio 6, Genova

Guido, abate del monastero di Santo Stefano, dichiara di avere ricevuto da Simone Bucucius la somma di 27 lire e 26 denari e s'impegna a corrispondere a nome dello stesso Simone ad Oberto Stella 12 once e 16 tarini d'oro. Bucucius de Fossato si costituisce fideiussore.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 175 v.

Nel margine superiore, della stessa mano: « M^o CC^o XV^o, inditione II^a, in madio »; in quello esterno, della stessa mano: « Symonis Bu[cu]ciii ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Sull'argomento v. nn. 423, 499, 619, 1100-1101, 1134, 1156, 1163.

Confitentur Guido, abbas monesterii Sancti Stephani, et frater Iohannes et frater Matheus et frater Willelmus eiusdem monesterii^a se accepisse a Symone Bucucio absente libras XXVII et denarios XXVI ianuinorum, renunciantes exceptioni etc., unde promittit Oberto Stelle nomine dicti Symonis dare dicto Symoni vel eius certo misso uncias XII et tarinos XVI auri boni veteri<s> de tarinis ad pondus Ian(uense) usque ad kalendas septembris proximas, alioquin penam dupli ei stipulanti spondet. Pro pena vero et sorte omnia bona^b dicti monesterii habita et habenda ei pignori obligat, tali pacto etc. Et insuper si non adtenderit ut supra, Bucucius de Fossato promittit adtendere pro eo et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat^c sub pena dupli stipulata cum omnibus auct(oritatibus) in principale debitore

prescriptis, renunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et quas libras XXVII et denarios XXVI confitentur dictus abbas et fratres se dedisse Opicioni, filio Willelmi de Castello, cui debebat ut dicit occasione dicti monasterii. Actum Ianue, in ecclesia^d Sancti Damiani, die VI madii, post terciam. Testes Ricus Barlaria et presbiter Rubaldus Sancti Damiani.

^a eiusdem monasterii: *in supralinea* ^b segue depennato sua ha ^c obligat: *con segno abbreviativo superfluo* ^d in ecclesia: *in supralinea*.

353

1215, giugno 15, Genova

Il monastero di Santo Stefano rinuncia nei confronti di Agnese Lombarda ad ogni diritto e pretesa derivante da una donazione da lei fatta al monastero, che è annullata.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 179 r.

Nel margine superiore, della stessa mano: « M^o CC^o XV^o, inditione II^a, in iunio »; in quello esterno, della stessa mano: « Agnetis ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Sull'argomento v. n. 315.

Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, et presbiter^a Iohannes, prior dicti monasterii, frater Guido, frater Rogerius, frater Petrus, frater Matheus et frater Iacobus dicti monasterii faciunt finem et refutationem et omnimodam remisionem Agneti Lonbarde et pactum de non petendo de omni iure, racione et actione utiles et directas^b, que et quas dictus monesterius^c habet in bonis suis occasione donacionis rerum suarum de quibus dicta Agnes fecerat dicto abbati^d nomine dicti monasterii donacionem, ut in carta facta per manum Enrici de Tabia notarii continetur ut dicit, quam cartam cassant et vacuant penitus. Quam finem et refutationem et omnia supradicta promittunt ei nomine dicti monasterii tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores^e et contra non venturos in aliquo per se vel

per alium pro se aliquo modo occasione predicta sub pena dupli stipulata de quanto lis seu questio vel requisicio facta foret, rato manente pacto. Pro pena vero et pro his ut supra observandis omnia bona dicti monesterii habita et habenda ei pignori obligant et possessionem et dominium nomine dicti monesterii ei reddisse confitentur. Actum^f in claustrum Sancti^g Stephani Ianuensis^h, die XV iunii, post vespervas. Testes Gratianus de Sancto Stephano, Iohannes ortolanus et Oto molinarius.

^a presbiter: *in sopra-linea* ^b utiles et directas: *così I* ^c dictus monesterius: *così I*
^d segue parola depennata illeggibile di circa cinque lettere ^e per-successores: *in sopra-linea*
^f segue depennato Ianue ^g segue ripetuto Sancti ^h Ianuensis: *in sopra-linea*.

354

1215, agosto 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano dichiara di avere ricevuto da Idone Stancone la somma già dovutagli di 50 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 184 v.

Nel margine superiore, della stessa mano: «M° CC° XV°, inditione 1ª, in agosto. Mense augusti intravit in die sabbati»; in quello esterno, della stessa mano: «Idonis Stanconi».

N o t a i o: Raimondo «Medicus».

Confitetur Guido, abbas monesterii Sancti Stephani, et presbiter Iohannes prior, presbiter Benedictus, frater Iohannes, frater Matheus, frater^a Guido, frater Obertus, presbiter Guido et frater Iacobus se habuisse et recepisse ab Idone Stancone illas libras quinquaginta ianuinarum quas dicto Guidoni dare debebat nomine dicti monesterii et de quibus quietos et solutos se vocant, renunciantes etc. Et de quibus libris L fuit carta facta per manum Raimundi Medici notarii, quam cartam cassant et vacuant penitus, promittentes predicto Idoni quod de cetero requisicionem non faciunt nec actionem movebunt ipsi^b nec successores eorum contra eum vel contra bona eius occasione dictarum librarum L, alioquin si de predictis in aliquo contrafecerint vel contrafactum fuerit, penam dupli ei stipulanti spondent [de] quanto lis seu questio vel requisicio facta foret, rato manente pacto. Pro pena

vero et pro his ut supra observandis omnia bona dicti monesterii habita et habenda ei pignori obligant. Actum Ianue, in clostra dicti monesterii, die XIII augusti^c, circa terciam. Testes presbiter Gandulfus Sancti Naçarii de Albario, presbiter Ventura et Obertus Marcoanus.

^a Segue ripetuto frater ^b ipsi: corretto da ipso ^c segue depennato post

355

1215, settembre 6, Cipressa

Oberto, figlio del fu Guglielmo, conte di Ventimiglia, dona i propri beni in Cipressa agli abitanti ivi residenti, riservandosi il diritto, per sè e per i propri eredi, a percepire un dazio annuo.

C o p i a autentica del 1258 [B], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi diversi n. 346, s.v. Cipressa.

La pergamena presenta inchiostro piuttosto sbiadito.

A tergo, di mani duecentesche: « De Cipressa »; « Instrumentum Cipresse »; l'annotazione archivistica di mano moderna: « cantera 30 ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, predictum instrumentum extrasi ut supra de instrumento publico scripto manu Arnaldi Salvatici, notarii sacri palacii, ad instanciam dompni Willelmi, prioris monasterii Sancti Stephani Ianuensis, cuius monasterii est dicta villa, ut dicit dictus prior (ut dicit dictus prior: *in calce al documento con segno di richiamo*), de mandato domini Fulchonis de Barga, iudicis et assessoris domini Rainerii Rubei, potestatis Ian(ue), nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu poncto, sententia non mutata, presentibus et testibus convocatis Ogerio de Calignano notario, Enrico de Porta notario et Rollando de Sancto Donato notario. Anno dominice nativitatis M^o CC^o LVIII, ind(ictione) XV^a, die XV iulii, inter nonam et vespere ».

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 469-470, 487-489, 528-532.

✠ Anno Domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quinto decimo, indic(tione) tercia. In Christi nomine. Ego Obertus, comes Vintimilien(sis), filius quondam Guillelmi comitis, facio puram et meram concessionem et firmam donacionem vobis meis hominibus de Cipressa ad usum proprium cuius est mei iuris possessionum terrarum et bonorum mobilium

et immobilium quod ex parte mei cen[s]us vel ad me pertinet et legaliter possidetis dono et concedo vobis meis hominibus, scilicet de Cipressa, et confirmo ad fictum reddendo pro quolibet meo iure habitatore Cipresse vel qui hic inde habitare voluerint sane intelligendo pro [iure] quoque hosp[iti]o meus habitando annuatim nomine ficti, dacie pro maiori soldos III et pro minori soldos II de hinc in antea mihi tribuant vel meis heredibus et de supradicto ficto a me comite concesso de dictis heredibus satisfaciant. Coherencie loci tales sunt: a fossato Treceoli usque ad villam Cipresse et a via Schenacinorum usque ad mare, exceptis habitatoribus Ponçani; deinceps sit firmum et ratum per me meosque heredes, ut supra legitur, et hec promitto vobis attendere et observare in perpetuum per me bona fide sine ullo malo ingenio meosque heredes vobis vestrisque heredibus firmiter observare et nullo tempore contravenire et isti fuerunt vocati ad hoc testes, scilicet dominus Incardus, Daniel, filius quondam Odeberti, Willelmus Alcimilia, Bonifacius et frater Iacobus Ranerius, Otto[bo]nus, filius quondam Alberti Calone. Actum fuit in Cipressa, subtus domum Garibaudorum feliciter, in inditione tercia, VI septembris.

356

1215, settembre 11, Genova

Il monastero di Santo Stefano dichiara di manlevare Bucucius de Fossato da ogni danno in cui incorresse a motivo di fideiussioni prestate nell'interesse del monastero stesso.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 189 v.

La carta presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo inferiore esterno, con perdita di testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

Nel margine superiore, della stessa mano: « M^o CC^o XV^o, inditione 1^a, in settembre ».

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Guido, abbas monesterii Sancti Stephani, consilio et voluntate fratrum suorum, scilicet presbiteris^a Rogerii, presbiteri Guidonis, presbiteri Benedicti, presbiteri Iohannis, fratris Gregorii, magistri Raimundi, Petri, Baldoini,

Iacobi et Oberti et fratris Willelmi canevarii, promittit^b Bucucio de Fossato quod si dictus Bucucius fideiusserit seu manulevaverit vel se obligaverit pro dicto abbate vel occasione dicti monesterii et ad utilitatem dicti monesterii alicui vel aliquibus personis et in carta publica^c contineatur quod extraheret eum ab omni dampno et in dampno eum servabit, quod si dictus Bucucius in aliquod dampnum incureret vel alius pro eo conservabit eum vel alium pro eo indempnem, [alioquin] penam dupli ei stipulanti promittit consilio et voluntate dictorum fratrum suorum de tanto quantum dampnum haberet pro dicta [fideiussione seu] manulevacione. Pro pena vero et pro predictis ut supra observandis omnia bona dicti monesterii consilio supradictorum fratrum [habita et habenda ei pignori obli]gat. [Actum in claustro dicti mo]nesterii, die XI septembris, circa^d terciam. Testes Obertus Striera, Willelmus de Sancto Stephano et Iohannes, cochus dicti monesterii.

^a presbiteris: così I ^b promittit: in soprilinea ^c segue espunto hoc ^d seguono due lettere deppennate illeggibili.

357

1216, marzo 8, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni ad Ogerio molinarius de Maçolanego e a suo figlio Giovanni tutto il terreno che possiede in Maçolanego per il canone annuo di 3 soldi e metà del vino ivi prodotto.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 210 v.

La c. 210 v. presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo inferiore esterno, con perdita di testo.

Nel margine superiore di c. 210 v., della stessa mano: « M° CC° XVI°, inditione III, in martio »; in quello esterno, della stessa mano: « Locacio terre. Abbas Sancti Stephani Ogerio et Iohanni de Maçolanego ».

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Guido, abbas monesterii Sancti Stephani, consilio suorum venerabilium <fratrum, scilicet> fratris Iohannis prioris, fratris Rogerii, fratris Guidoni, fratris Benedicti, fratris Iohannis, fratris Gregorii et fratris Bartolomei locat

Ogerio molinario de Maçolanego et Iohanni eius filio tantam terram plenam et vacuam quam dictus monesterius^a habet in Maçolanego ad habendum et tenendum titulo locacionis usque ad annos decem proximos et ita promittit eis dimittere per se suosque succesores et non auferre et condicionem nihil crescere. Et predicti Ogerius et Iohannes promittunt quisque eorum in solidum tenere dictam terram et salvare et custodire et meliorare et non peliorare^b et locacioni nullam fraudem adhibere et dare ei vel eius misso annuatim medietatem [t]otius vini seu musti quod erit de dicta terra et soldos tres ianuinorum annuatim in festo sancti Stephani ultra medietatem et annuatim dare [p]astos duos decentes et convenientes fratribus dicti monesterii qui iverint ad Moçanegum [...] ^c vendineorum causa vendiniandi et a[nnu]atim pastinare tabulas duas vinee et trahere ad proficuum dictum pastinum et totam [...] ^d ut supra promittunt adtendere [f]acissem^e sub pena soldorum C ianuinorum vicissim stipulata. Pro pena vero vicissim, scilicet dicti pater [et filius omnia bona sua] habita [et habenda] dicto abbati nomine dicti monesterii pignori obligant quisque eorum in solidum et dictus abbas consilio / (c. 211 r.) supradictorum fratrum suorum omnia bona dicti monesterii habita et habenda eis pignori obligat et ita tamen si dicti Ogerius et Iohannes non adtenderint ut supra vel contrafecerint, quod cadant iure libeli. Et abrenunciant dicti pater et filius legi que dicit Si duo vel plures in solidum se obligaverint etc. Actum in claustro dicti monesterii, die VIII martii, circa nonam. Testes Otto de Mauçene, Raimundus eius nepos et presbiter Gerardus, capelanus dicti monesterii.

^a dictus monesterius: *così I* ^b peliorare: *così I* ^c [4] ^d [8] ^e [f]acissem: *così I*.

1216, marzo 10, Genova

L'ospedale di Santo Stefano vende a Milone formaiarius una casa in Genova che insiste sul terreno di Sant'Ambrogio di Milano, al prezzo di 7 lire.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 211 v.

La carta presenta una lacerazione lungo il margine esterno, con probabile perdita dell'annotazione marginale.

Nel margine superiore, della stessa mano: « M° CC° XVI°, inditione III°, in martio ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Sull'argomento v. n. 27.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 1013.

Frater Willelmus, minister hospitalis Sancti Stephani, consilio fratrum suorum, scilicet Pisani et Boniihannis, canevarii dicti hospitalis, et auctoritate et voluntate domini Guidonis, abbatis monesterii Sancti Stephani, et aliorum fratrum dicti monesterii, scilicet presbiteri Iohannis prioris, fratris Benedicti, fratris Iohannis et fratris Baldoini, vendit^a Milo formaiario hedificium unius domus positum Ianue super terram Sancti Ambroxii [M]ediolanensis, cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere hedificium Oberti Pesteli et ab alio hedificium filie Diane cum omni suo iure, et comodo et utilitate et ingressu et esitu suo, nihil in se retento, precio finito librarum septem ianuinarum de quibus quietum et solutum se vocat, renuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii et exceptioni quod non possit se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet ei donat^b consilio omnium supradictorum^c et possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque heres aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit sine omni eius, successorum eius et^d omniumque^e pro eo contradictione. Et quas libras VII confitentur se dedisse in linteamina dicti hospitalis pro infirmis. Actum in claustro dicti monesterii, die X marcii, post nonam. Testes Obertus Pestelus, presbiter Willelmus, archipresbiter Greco et Rubaldus, filius quondam Rubaldi Rubei.

^a vendit: con segno abbreviativo superfluo ^b segue depennato nomine ^c consilio-supradictorum: in sopralinea ^d successorum eius et: in sopralinea ^e omniumque: così I.

1216, giugno 8, Genova

Il monastero, in persona dell'abate Guido, promette a Simone Bufferio di accogliere come monaco suo figlio Ottone.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 221 v.

La carta presenta una lacerazione in corrispondenza del margine esterno.

Nel margine superiore, della stessa mano e parzialmente illeggibile per lacerazione del margine: « [M^o CC^o] XVI^o, inditione III^a, in iun[io] »; in quello esterno, della stessa mano e parzialmente illeggibili per lacerazione del margine: « [Symon]is Bufferii »; « [Ta]raburlus notarius [...] (*segue depennato* supradictorum) [...] dicte apodixie [...] qui cum se absen[taverit] [...] mihi commisit [...] servaretur [...] [i]ussu et auctoritate consulis [...] [pre]sentis et iubentis [...] nomine [...] [il]lam amiserit [...] ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Ego Guido, abbas monesterii Sancti Stephani foras portas Ianue, promito per me et successores meos futuros tibi Symoni Bufferio sub fide et ordine et religione mea optentu Dei et quia cimiterianus es^a predicti monesterii ex antiquo tu et predecessores tui et propter bonam devocionem et sinceram quam gerere videris et gesisti huc usque circa monesterium ian dictum et res et fratres ipsius monesterii quod filium tuum, Ottonem nomine, absentem nunc, qui in predicto monesterio nutritus est et in servicia et religione est audem^b instructus et informatus, infra XV dies postquam Ianue predictus Oto venerit et a te requisitum fuerit vel ab uxore tua vel a fratribus iam dicti Otonis vel a^c fratre in ian dicto monesterio sole<m>pniter monacabo vel conversabo pro tuo velle vel uxoris tue, te absente vel mortuo, vel in arbitrio predicti Ottonis te et uxore tua deficientibus hoc si postulaverit cum devocione et umilitate predictus Oto et voluerit monacari vel conversari, prout predictum est. Actum Ianue, in canonica Sancti Laurentii, in caminata magistri Ugonis, die VIII iunii, post nonam. Testes Oliverius Peltrus, Ido Stanconus, Detesalve de Platealonga et Nicolosus Sta<n>conus.

^a *Segue depennato es* ^b *audem: così I* ^c *a: in soprалinea.*

1216, agosto 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano vende ad Ansaldo de Corsi, figlio del fu Guido, un terreno in Corsi, in località San Martino, al prezzo di 25 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 232 v.

Il documento è barrato con una linea obliqua.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1216.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Guido, abbas monesterii Sancti Stephani, consilio suorum venerabilium fratrum, scilicet presbiteri Iohannis prioris, fratris Benedicti, fratris Mathei et fratris Iacobi vendit Ansaldo de Corsi, filio quondam Guidonis, peciam I terre positam in Corsi ubi dicitur Sanctus Martinus, cui coheret superius terra ecclesie Sancti Martini de Corsi, inferius et ab uno latere et ab alio terra palatii archiepiscopi cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingresso et esitu suo, nihil in se retento, precio finito soldorum XXV ianuinorum et quietum et solutum se vocat, renuncians exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii et exceptioni quod non possit se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet ei donat consilio fratrum suorum^a. Possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse ad faciendum amodo proprio iure ipse eiusque heres aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit sine omni eius omniumque pro eo sucessores^b contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque sucessores ei eiusque heredi defendere et autoriçare et expedire promittit sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona^c dicti monesterii^d habita et habenda ei pignori obligat consilio dictorum fratrum^e sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit hec vendita sub extimatione in consimili loco. Et quos soldos XXV confitetur se dedisse in utilitatem dicti monesterii, scilicet in pradale^f terras monesterii de Boçaleto et in aliis locis. Die XXV augusti, post nonam, in claustra dicti monesterii. Testes presbiter Gandulfus ecclesie Sancti Naçarii de Albario et Willelmus, servitor dicti presbiteris^g Gandulfii.

^a consilio-suorum: *in soprilinea* ^b sucessores: *così I; segue ripetuto pro eo* ^c *segue depennato sua*
^d dicti monesterii: *in soprilinea* ^e consilio-fratrum: *in soprilinea*
^f pradale: *così I* ^g presbiteris: *così I*.

1216, ottobre 21, Genova

Nicoloso Luccense, col consenso di sua madre Castellana, vende all'ospedale di Santo Stefano, in persona del ministro Guglielmo, un terreno in Bisagno, al prezzo di 17 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 173.

A tergo, di mano trecentesca: «Hospital(is), de terra que est prope molendinum de Barchis in Bisane».

Regesto: MARCHESANI - SPERATI, n. 1017.

✠ Ego Nicolosus Luccensis confiteor me accepisse a te Willelmo, ministro / hospitalis Sancti Stephani, emente nomine illius hospitalis, libras decem et septem denariorum ianuinarum, pro quibus / finito precio vendo et cedo tibi nomine illius hospitalis peciam unam terre, quam habere visus sum / in Bisanno, cui coheret ab una parte terra uxoris Malocelli, ab alia terra dic/ti hospitalis, ab alia clusa molendini Varche, ab alia via. Totum infra has / coherentias in integrum cum ingressu et exitu suo, iure, commodo et omni utilitate tibi pro / eo precio vendo, trado et cedo, nomine hospitalis, fatiendum inde quicquid volueris iure propria/tis semperque legitime defendere et auctorizare tibi et tuis successoribus qui pro tempore fuerint / in prefato hospitali per me meosque heredes tibi, nomine hospitalis, promitto et non impedire, ali/oquin penam dupli tibi stipulanti promitto, secundum quod nunc valet aut pro tempore valuerit vel / meliorata fuerit et pro sorte et dula^a evictione omnia bona mea habita et habenda tibi, nomine / hospitalis, pignori obligo. Possessionem et dominium tibi tradidisse atque de precio me solutum et / quietum esse confiteor, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et quod / plus valet tibi dono et confiteor me maiorem esse annorum XX. Que omnia iuro, tactis Dei / evangelis, observare, rata et firma semper habere nec contravenire, fatiens hec consilio propin/quorum meorum Ansaldi Sporte et Felegerii de Monte. Insuper ego Castellana, mater prefati / Nicolosi, huic venditioni consentio et

eam ratam et firmam semper habere et non impedire tibi / Willelmo, nomine hospitalis, promitto et quicquid iuris habeo vel mihi competere posset in prefata terra, / occasione patrimonii et antefacti vel alia occasione^b, tibi penitus remitto, nomine hospitalis / predicti, et ei abrenuntio et nominatim iuri ypoth(ecarum). Que fatio consilio propinquorum meorum / Ansaldi Spote et Felegerii de Monte. Testes Balduinus de Sosilia, Ansaldus Spota, / Felegerius de Monte. Actum Ianue, in porticu domus heredum Willelmi de Monteleono, anno / dominice nativitatis millesimo ducesimo sexto decimo, indic(tione) quarta, die octubris XXI, inter vesperum / et sero.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a dula: *così A per dupla* ^b alia occasione: *su rasura*.

362

1217

Norme statutarie relative agli abitanti di Villaregia.

Scrittura originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 175.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, una macchia d'inchiostro in corrispondenza delle righe 25^a-26^a della seconda colonna, alcune lacerazioni e sbiaditure d'inchiostro in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

Il testo è scritto su tre colonne: due barre indicano la fine di ogni colonna. La scrittura è un'elegante minuscola che si avvicina nella regolarità dei caratteri ad una testuale. Sono presenti, all'interno del testo, aggiunte di tre mani duecentesche (mano 1, 2 e 3), che hanno ritoccato, inserito o riscritto su rasura, in scrittura più minuta, norme statutarie.

A tergo, di mano trecentesca: « Capitula et franchisee concesse hominibus Ville Sancti Stephani per abbatem etc. ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1217> Capitoli concessi agli huomini di Santo Stefano dalli monaci vista da me appresso di loro in cartina »; « <1217> La terra di Santo Stefano in Riviera à quelle vengono confermati i lor capitoli dalli monaci di Santo Stefano di Genova, come ho visto appresso detti monaci sotto quest'anno »: v. FEDERICI¹, c. 94 r.; FEDERICI², c. 110 r.

Sull'argomento v. n. 735, 746.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 18.

R e g e s t o: FONTANA, III, p. 47; ROSSI, p. 190; *Repertorio*, n. 1207.

MILLESIMO CCXVII, ABBATIE ABBATIS RAIMUNDI ANNO PRIMO^a. // In Christi nomine amen. Ab hac die usque ad proximum festum sancti Iohannis Baptiste^b, et exinde usque ad annum unum et plus, in ordinamento domini abbatis, ego iuro ad sancta Dei evangelia, ad honorem Dei et beati Stephani et domini abbatis tocusque loci Villeregie, quod^c de omnibus lamentationibus que ante me fecerint habitatores ipsius loci vel eius districtus super alium habitantem ibi^d vel quas aliquis extraneus fecerit super habitantem Villeregie vel eius districtus, bona fide inde iustitiam fatiam, prout melius visum fuerit mihi, omni fraude et dolo remotis. Et postquam ius mihi fuerit manifestum, sententiam ultra X dies non differam [...] ^e, pro amore alicuius vel odio seu fraude, placita tenere et illa iudicare. Dicta testium privata et secreta habebō donec publice fuerit recitata, et sententiam similiter privatam habebō donec fuerit publice lata. In placitis diffiniendis, quibuscumque modis potero, rationes utriusque partis bona fide cognoscam. Dicta sententia, si aliquis litigatorum^f appellaverit ad dominum abbatem in placito quod sit ultra soldos X, ego rationes utriusque partis diligenter et fideliter in scriptis vel aliquo certo nuntio redigi fatiam. Et si ille qui appellaverit eam voluerit prosequi, sub sigillo vel alia munitione sive aliquo fideli nuntio cum eo vel nuntio eius domino abbati veritatem transmittam et quodammodo mihi statuerit fatiam. Si autem ille qui appellaverit ire vel mittere infra XXX dies recusaverit vel noluerit, ego sententiam latam observari fatiam. Si autem [appellati]o fuerit ab aliquo facta, et hoc fuerit publicum et manifestum, quamvis non sit inde facta querimonia, ego ad iustitiam faciendam procedam. Sententias per dominum abbatem vel eius curiam latas seu quas consules olim dederint, si ante me querimonia venerit, observari fatiam. Precepta sive capitula seu bandita, que dominus abbas mihi iniuxerit bona fide observabo nec nova capitula seu constitutiones^g absque licentia sua fatiam. Bandos quos cognovero accipiendos accipiam et nullo modo reddam vel reddi fatiam, nisi licentia domini abbatis. Et quicquid inde habuero, quartam partem sibi vel eius nuntiis consignabo. De omnibus lamentationibus que ante me facte fuerint ab hominibus nostre iurisdictionis antequam placitum incipiam pignus bandi accipiam quod mihi visum fuerit^h, exceptis dactis monasteriiⁱ in quibus bandum non accipiam ab aliquo qui fuerit pro monasterio, quando contra monasterium agitur. Si quis^j invent^k Hec omnia observabimus bona fide et sine fraude et sine^l malo ingenio. Et si audierimus centragum populum clamantem ad parlamentum, ibimus ad illud par-

lamentum, et non recedemus a parlamento nisi licentia potestatis aut^m unius consulis. Item predictis addicimus quod si consules aut rectores loci huius concorditer dixerint aliquem fecisse offensam vel cecidisse ad aliquod bannum, tradatur eis neque audiatur probatio aut defensio in contrarium. Idem observetur in defendendo. Si aliquis fuerit forestatus de Villaregia, nullus colligat fructus terre illius neque det auxilium ad colligendum. Si quis fecerit, esse hoc in penam soldorum Cⁿ. // Postquam vero pignus bandi accepero, non permutabo eum, nisi denarios vel equivalens pignus mobile consignaverit, nec restituam ipsum, nisi recepto eo quod mihi^o visum fuerit^p ab ea parte que causam amiserit; hoc salvo quod, si inde concordia facta fuerit, medietatem bandi^q ab utraque parte accipiam. Et de hoc quartam partem^r dabo abbati vel alii pro eo. Si talia pignora fuerint perdita, de meo proprio restituere tenebor. Curiam de placitis audiendis pro monasterio et pro omnibus hominibus^s ante domum eiusdem monasterii tenebo vel ubi voluerit dominus abbas aut alius qui fuerit pro monasterio. Forestatos per dominum abbatem^t de toto districtu Villeregie meo posse exire compellam nec eos recipiam seu habitare concedam neque auxilium dabo eis^v. De adulteriis, incestis, periuriis, homicidiis non me intromittam, nisi licentia domini abbatis. Castaldionibus domini abbatis de drictis et rationibus suis consequendis consilium auxiliumque prestabo. Hec omnia bona fide observabo, nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit vel oblivione aut licentia domini abbatis, in cuius est potestate addere et minuere quandocumque sibi placet. Si alicui de villa nostra^v factum fuerit guastum vel incendium occultum, quod infra mensem non fuerit manifestum, exinde emendetur dampnum a communi, quod dampnum per consules vel potestatem vel alios bonos homines^w estimetur. Et post mendam factam, commune habeat omne ius et omnem actionem, quod vel quam habebat seu habiturus erat ille qui passus est dampnum aliquo tempore. Idem sta[tuimus de] bestiis^x, si guastate fuerint aut occise^y. Predicta [...] z infra has coherentias ab fossato de Alegariis usque ad fossatum Pertusii, et a mari usque ad ecclesiam Sancte Marie Pompiane et ad villam Treçoli et ad collem Missam^{aa}. Si quis assaltum fecerit, cadat bando soldorum X domino abbati et soldorum X consulibus; et, si fecisset ferri<t>am cum macia vel cum ferro vel cum lapide, sit in mercede curie. Si quis fecerit cavellantiam, cadat bando soldorum X, medietatem abbati et aliam partem consulibus. Si quis arma levaverit pro aliqua cavellantia, que fit inter villam et inter homines ville nostre^{bb}, cadat bando soldorum XX, medietatem abbati et aliam partem consulibus. Si quis aliene iurisdictioni se su-

posuerit sine licentia domini abbatis, sit in mercede curie^{cc}. Si quis fecerit guastum vel incendium mediativum et manifestum^{dd}, sit in mercede curie et mendet per rationem. Si quis furaverit granum de area^{ee} aut in terratio aut de carro^{ff} aut granum siccum vel legumen siccum aut ficus, cadat bando soldorum XX, medietatem domino et aliam medietatem consulibus et mendare per tercium. Si quis furaverit gallinam, cadat bando soldorum X pro qualibet^{gg}, me/dietatem domino et aliam consulibus. Quicumque vetaverit pignus campariis, cadat bando soldorum V et nichilominus det bandum quo ceciderat. Si quis non observaverit laudes et sententias consulum, cadat bando soldorum X, medietatem domino et aliam consulibus. Si quis fuerit petitus per nuntium consulum^{hh}, cadat bando soldorum II, si non venerit. Si quis, sive camparius, sive is qui facit murtamⁱⁱ sive alius intraverit vineam alienam cum fructus fuerit in vinea^{jj} cadat bando soldorum V in die, in nocte vero soldorum X, nisi camparius eicere vellet hominem vel bestiam ex ea. Si bos vel asinus aut porcus intraverit vineam monasterii^{kk} post vindemias vel ante^{ll}, cadat bando denariorum VI^{mm}. Si quis inventus fuerit de nocte post campanam, si cum dampno bannum soldorum X, et emendet dampnum in duplum, si sine dampno bannum soldorum II et si voluerit pro aliqua iusta causa, petat licentiam a consule vel gastaldo et dicat ei causam pro qua vult ireⁿⁿ. // Si quis furaverit pecus vel capra^{oo} vel aliam bestiam^{pp}, cadat bando soldorum XX, medietatem domino et aliam consulibus. Omnia predicta emendantur per tercium. Pro homicidio, adulterio, incestu, periurio, incendio mediativo, furto et guasto ultra X soldos, facto vel recepto vel consiliato et de vulnere, sanguine effuso, de omnibus supradictis sit quelibet persona in mercede curie nec consul vel potestas, nisi de licentia domini abbatis, aliquid accipiat vel habeat de predictis. Item de omni lamentatione que coram nobis facta fuerit dum curiam in Villaregia rexerimus, potestas vel alius nichil inde habeat vel accipiat. Si quis acceperit seu invaserit res mobiles vel immobiles sasitas per curiam domini abbatis vel per aliquem nuntium eius, sive ex successione sive alio modo, sine licentia domini vel alterius pro eo, cadat bando soldorum C et res ipsas ammittat^{qq}. Si aliqua persona^{rr} fecerit aliquam forfatam, propter quam debeat dare bandum aut mendam alicui qui non sit de Villaregia, nullus presumat emere res illius sine licentia nostra; quod si quis fecerit, res emptas amittat et pro bando soldos XX solvat. Nullus vendat terram vel domum in districtu Villaregie alicui extraneo, qui non habitat in Villaregia vel non veniat ad habitandum infra mensem, postquam res fuerit vendita. Si quis contrafecerit, banum soldo-

rum XX, et res vendite sint curie nostre^{ss}. Si quis vel si qua in districtu Villeregie habet terram et steterit per biennium quod non laboraverit eam, statuimus ut sit in potestate curie nostre concedere terram illam alteri ad laborandum eam terram^{tt}. Nos populus Villeregie iuramus ab hac die usque ad annum unum et plus, in ordinamento domini Raimundi abbatis, quod quicquid nobis preceperint, sub debito sacramenti de honore domini Raimundi abbatis monasterii Sancti Stephani ecclesiarumque eius et nostri loci et de communibus rebus populi Villeregie et de vindictis faciendis et de placitis et sen[tent]iis adimplendis et servandis, nostri electi cons[ules] aut potestas quos vel quam dederit nobis abbas^{uu} [...] ^{vv} in uno quoque anno electi fuerint [...] ^{wv} [...] ^{xx} sicut que nobis preceperint aut [...] ^{yy} bona fide observabimus. Furtum ultra denarios VI Ian(uensis) monete aut incendium aut guastum, assaltum vel homicidium non faciemus, nisi per parabolam domini abbatis supradicti aut nostrorum consulum in districtu Villeregie. Rassam vero aut conspiracyonem aut aliam compaigniam non faciemus, nisi licentia predicti abbatis. Et si feci, de ea quam cicius potero exhibeo et absolvo eos qui mihi inde tenentur. Si audiero quod aliqua fraus vel detractatio committatur in persona vel rebus monasterii, elaborabo disturbare in quantum potero bona fide ne veniat ad effectum et abbati quam cicius potero manifestabo et rationes suas dabo monasterio vel alii pro eo. Euntes [vel] redeuntes vel stantes^{zz} per districtum ville nostre bona fide salvabo et defendam. Banitos ab aliqua potestate sive forestatos non recipiam, nec eis consilium vel auxilium dabo infra fines nostros. Si abbas in brevi nostre compaignie aliquid addiderit vel mutaverit, volo teneri secundum ordinacionem eius et credentias abbatis secretas tenebo. Terram non exterminabo et si cognovero exterminatas vel exterminandas, bona^{ab} fide abbati manifestabo vel ei cuius terra fuerit. Non prohibebo nec prohiberi fatiam teneri terram monasterii cum voluntate abbatis nec dampnum propter hoc fatiam monasterio vel alicui persone que eam tenuerit pro monasterio. Si cognovero aliquem qui terram monasterii minuat vel minuerit aut de bonis eiusdem monasterii guastum vel furtum fecerit aut facere velit ultra VI denarios, id abbati vel alii persone monasterii manifestabo bona fide. Non fatiam fidelitatem alicui, quod non exceptem abbatem Sancti Stephani Ianu(ensis)^{ac}. // Si bestie minute, sicuti sunt pecore vel capre, a kalendis martii usque ad festum [Sancte Marie] fuerint invente in figarretis aut aliis terris ubi sunt semi/na vel fructus, bannum pro qualibet bestia denariorum IIII et medietas banni sit illius cuius est ipsa terra. Si bos vel asinus aut porcus^{ad} fecerit dampnum alicui,

bannum denariorum VI et dampnum emendetur arbitrio unius boni viri. Si quis invenerit aliquem hominem vel aliquam bestiam in [...] ^{ae} aut vineis vel ortis suis, credatur ei, si iurare voluerit, et detur bannum et emendetur dampnum. // Statuimus ut, si quis vel si qua, qui vel que habitat in Villaregia, vendiderit aut mutu/averit victualia alicui de eadem villa, non exigit ab eo nisi tantum quantum plus valuerint seu vendita fuerint in communi foro, illo anno in ipsa villa vel in circumstantibus locis; si quis ^{af} plus exegerit, bannum soldorum X pro quolibet sextario.

^a Millesimo - primo: *su un'unica riga, che copre l'estensione delle tre colonne* ^b Baptiste: *in sopra-linea di mano 1* ^c quod: *in sopra-linea di mano 1* ^d ibi: *in sopra-linea di mano 1* ^e [10] ^f litigatorum: *torum in sopra-linea* ^g segue depennato *contra honorem domini abbatis* ^h fuerit: *in sopra-linea di mano 1* ⁱ segue eraso et ^j segue depennato *pete* ^k si quis invent: *scrittura di mano 2, di modulo più piccolo. Manca il seguito: segue spazio bianco per circa tre righe.* ^l sine: *in sopra-linea di mano 1* ^m potestatis aut: *in sopra-linea di mano 1* ⁿ item - C: *scrittura di mano 2, di modulo più piccolo* ^o recepto - mihi: *su rasura* ^p visum fuerit: *in sopra-linea* ^q segue depennato *id est vintem* ^r quartam partem: *su rasura* ^s et pro omnibus hominibus: *in sopra-linea di mano 2* ^t per dominum abbatem: *in sopra-linea di mano 1* ^u neque auxilium dabo eis: *in sopra-linea di mano 1* ^v de villa nostra: *in sopra-linea di mano 2* ^w vel alios - homines: *in sopra-linea di mano 2* ^x segue spazio bianco per circa otto lettere dovuto a rasura ^y quandocumque - occise: *scrittura di mano 1, di modulo più piccolo* ^z [9] ^{aa} predicta - Missam: *scrittura di mano 2, di modulo più piccolo* ^{bb} que fit - nostre: *in sopra-linea di mano 2* ^{cc} segue spazio bianco su rasura, dove si legge, del testo eraso, la parola *consulibus* ^{dd} manifestum: *in sopra-linea di mano 1* ^{ee} area: *con e in sopra-linea* ^{ff} aut de carro: *in sopra-linea di mano 1* ^{gg} pro qualibet *in sopra-linea di mano 1* ^{hh} consulum: *in sopra-linea di mano 1* ⁱⁱ sive is - murtam: *in sopra-linea* ^{jj} cum fructus - vinea: *in sopra-linea* ^{kk} segue depennato *etiam* ^{ll} vel ante: *in sopra-linea di mano 2* ^{mm} si quis - VI: *di mano 1* ⁿⁿ si quis - vult ire: *scrittura di mano 2, di modulo più piccolo. Il testo prosegue da qui nella terza colonna.* ^{oo} capra: *cosi A* ^{pp} vel aliam bestiam: *in sopra-linea di mano 1* ^{qq} segue depennato *Si aliqua persona habet terram vel domum in Villaregia, nec habitat in districtu ipsius per maiorem partem anni, statuimus ne teneatur iurare [9]gium et compagnam et dare fodrum et dritum [18] bandum potestati aut consulibus solvere et alia facere, que facerent habitantes in Villaregia. Alioquin res quas habet in ipsa villa curie, in parte illeggibile per consunzione della pergamena* ^{rr} segue spazio bianco su rasura per circa 7 lettere ^{ss} omnia - nostre: *di mano 1. Il modulo dei caratteri si rimpicciolisce di riga in riga* ^{tt} si quis - terram: *di mano 3 in caratteri di modulo minuto* ^{uu} aut potestas - abbas: *in sopra-linea di mano 1* ^{vv} [9] ^{ww} [2] ^{xx} [5] ^{yy} [8] ^{zz} vel stantes: *in sopra-linea di mano 1* ^{ab} il testo prosegue occupando la seconda e la terza colonna ^{ac} il testo prosegue nuovamente su due colonne ^{ad} aut porcus: *in sopra-linea* ^{ae} [6] ^{af} segue depennato vel ^{ag} si bestie - sextario: *scrittura di mano 2, di modulo più piccolo.*

1217, <gennaio 1 - settembre 23>, Genova

Monferrato di Cremona, console di giustizia, seguendo l'inserto parere del giurisperito Guiccolus Berthonus di Pavia, ordina a Baldoino Bisacia e a suo nipote Giacomo di non contrastare il monastero di Santo Stefano nel possesso di un terreno in val Bisagno.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 174.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e varie lacerazioni lungo il margine sinistro, con perdita di testo, per lo più ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta de terra de Sancto Guillelmo usque ad Molinelum».

Il termine «ante quem» per la datazione è stato individuato con riferimento all'indizione, che si presume genovese, in base all'uso del notaio.

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «<1217> Guizolo Bertono pavese dottore e suo consulto in cartina di Santo Stefano in atti di Gio. di Guiberto notario»: v. FEDERICI¹, c. 94 r.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

[✠ In] palatio Ianuensis archiepiscopi. Monferratus Cremonensis, Ianuensis consul de iusticia, secutus consci/[lium] iuris periti quod tulit super questionem que vertebatur inter Raimundum, scindicum et procuratorem Sancti Ste/phani, nomine ipsius monasterii, ab una parte, et Baldoinum Bisaciam et Iacobum, eius nepotem^a, ex altera, / condempnavit predictos Baldoinum et Iacobum prefato Raimundo scindico, nomine ipsius monasterii, eodem /modo et ordine sicut ille iuris peritus consuluit, pronunciavit et dixit. Series autem consilii illius / iuris periti talis est. «Egregio viro iuris perito Montifferrato domino et amico karissimo, Ianue con/suli de iusticia, Guiccolus Berthonus, Papiensis iudex, salutem et intimi amoris constantiam. Placuit / vestre benignitati vestras litteras destinare, continentes causam quamdam sub vestro benigno exami/ne ventilari, rogantes nos ut super vos consullere deberemus quid iuris raccio suadeat, ita quod nulla in/de dubietas possit oriri. Notetis quod universa scripta que nobis misistis per latorem

presentium in/venimus bene sigillata in quadam tela sigillo grifi communis Ianue et omnia ea vidimus et perlegimus diligen/ter et intelligimus tam pro una parte quam pro altera et examinavimus, unde vobis mandamus sic consulendo quatinus Raimundum, scindicum et procuratorem Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, pronuntietis ipsum / suprascripto nomine fore pociorem et meliorem in possessione petie terre de qua agitur, condempnando Baldoinum / Bisaciam et Iacobum, eius nepotem, ut cessent ab inquietacione possessionis suprascripte pecie terre de qua in/ter eos agitur. Cum interdicto uti possidetis, his optinere debeat quod pociora et meliora iura habet / et masime cum etiam prenominati Baldoinus et Iacobus vi vel clam videantur possedissee ab aversario, / [sicut] ex dictis quoru<n>dam testium apparet. Scientes quod alique preces nobis super hoc ab aliquo non fuerunt / [...]^b et munus, quod nobis misistis, quod fuit denariorum XX novorum ianuinarum, grato animo accepimus tanquam a suo / [domino] et amico karissimo et vobis omnia scripta que nobis misistis et litteras quas nobis destinastis per eundem latorem vobis remitimus et illud nostrum consilium sub nostro sigillo sigillato vobis mandamus ». Quod autem ideo / factum est quoniam cum magister Raimundus, scindicus et procurator Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, ageret / contra Baldoinum Bisaciam et Iacobum nepotem eius et petit ab eis ne inquietent vel impediunt possessionem / unius petie terre que est in valle Bisannis, hoc ideo quia dictam terram possidet prefatum monasterium / vel alius pro eo et ipsi sibi dictam possessionem inquietant^c; quare agit et petit ut supra et omni / iure et ponit in libris decem, salvo plure. Coheret superius via publica, que vadit per sumitatem montis, / ab una parte terra Sancti Willelmi et abinde inferius sunt termini; ab alio latere terra Sancti Stephani et in me/dio ab hac terra Sancti Stephani et terra litis est fons qui dicitur Aqua Marcida et ab hoc fonte inferius est / dictus fossatus; inferius est concavitas fossati et ultra concavitatem fossati est terra Sancti Stephani et / infra has confinias sunt vie due. Et cum super his diucius utrique contenderent, fuit inde / [la]ta sententia, appellatione suspensa et misa foras ad habendum inde sapientis consilium, qui / [ita ut s]upra consuluit, pronunciauit^d et dixit. Sequendo igitur predictus consul predictum consilii/[um] et approbans illud, prout serie capituli teneretur, pronunciauit et sententiavit et condempna/[vi]t predictos Baldoinum et Iacobum ne inquietent dictam possessionem ut supra, Willelmo de Quinto pro predicto Iacobo curante, ab eo curatore electo in hac causa. Millesimo ducentesimo decimo septi/mo, indictione quarta.

(S.T.) Ego IOHANNES, quondam Guiberti filius, notarius, iussu supradicti consulis, scripsi.

✠ Ego Rollandus Belmosto me subscripsi.

✠ Ego Nicola Barbavaira subscripsi.

^a *Segue ripetuto eius* ^b [7] ^c inquietatant: così A ^d *segue ripetuto pronunciavit*

364

1217, aprile 29, Genova

Il monastero di Santo Stefano s'impegna a corrispondere ogni anno nel giorno dei Santi Giacomo e Filippo la somma di 50 soldi ai canonici di San Lorenzo – oltre a 9 denari per i piviali e un denaro per il paramento – in sostituzione di corresponsioni in natura che da tempo antico era solito devolvere in compenso per le processioni dei canonici, i quali s'impegnano a visitare processionalmente la chiesa del monastero quattro volte all'anno.

Original e [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 17 v.; copia imitativa [B], A.C.S.L., ms. n. 307 (cod. PA), c. 35 r.; copia semplice da B [C], A.C.S.L., ms. n. 308 (cod. PB), c. 21 r.

In A, in testa al documento, l'annotazione di mano coeva: « Capitulo ecclesie Ianuensis », che è completata da mano moderna: « et versa vice monasterium Sancti Stephani ».

In B, nel margine interno, di mano duecentesca: « Compositio refectorii Sancti Stephani ».

In C, in c. 21 v., nel margine interno, della stessa mano: « Lb. II, sol. X »; in quello esterno, della stessa mano: « Census »; « Nota gulositate »; in quello superiore, di mano cinquecentesca: « Obligatio monasterii Sancti Stephani de soldis quinquaginta pro capitulo nostro Ianuensi ».

Sull'argomento v. nn. 121, 134, 716, 724, 733, 738, 756, 764, 971.

Edizione di B: PUNCUH, n. 84.

Registro: OLIVIERI, p. 215.

Nos donnus Raimundus, abbas monasterii Sancti Stephani, Iohannes prior, Benedictus, Thomas, / Guido, Iohannes, Matheus, Baldoinus, Petrus et Iacobus, monachi predicti monasterii, con/corditer pro nobis et nostris successoribus, nomine ian dicti monasterii, promittimus dare et solvere^a /

im perpetuum annuatim in die apostolorum Philippi et Iacobi ante terciam Ogerio, preposito Ianuensi, / et Ottoni, archidiacono Sancti Laurentii, et canonicis infrascriptis vel massario canonicè Ianuensis vel / certo misso predicte ecclesie et successoribus eorundem, nomine canonicè Sancti Laurentii, soldos quinq̄/ginta ianuinorum pro quadam procuratione et quibusdam aliis serviciis, quam et que consueveramus / facere ab antiquo et a tempore cuius memoria non exstat et facere tenebamur prefati ab/bas et monachi et predecessores nostri, pro monasterio ian dicto, preposito et canonicis dic/te canonicè, nomine dicte canonicè^b, in vigilia et festo apostolorum Philippi et Iacobi ante / terciam pro labore visitationis, quam sustinent et sustinere ab antiquo consueverunt / dicti canonici, pretaxatum monasterium annuatim pluries visitando. Predicta omnia promit/timus vobis ian dictis, nomine canonicè ian dicte, attendere et solvere^c annuatim, ut supra dictum / est, alioquin promittimus vobis penam libras ducentas ianuinorum, rato manente pacto, et pro pena / et ian dictis observandis obligamus vobis bona omnia monasterii habita et habenda, tali / pacto quod, pena commissa, liceat vobis vestra auctoritate et absque decreto magistratus intrare in / bonis dicti monasterii quibus malueritis et ipsam penam facere estimari^d estimatumque, / nomine vendictionis^e et iure proprietatis, quiete^f tenere et possidere. Quod ideo facimus quoniam^g, cum / predictum monasterium ab antiquo et a tempore cuius memoria non exstat consuevit / solvere et solvere tenebatur preposito et canonicis quatuor edos plenos coctos et as/satos et quatuor spallas porci salsas, bonas et coctas et paratas et quatuor pullos as/satos et prebendam panis et vini boni sufficientem canonicis et eorundem servitoribus et / familie et custodibus et eorum servitoribus^h et quartinum castanearum siccarum cum scortis pro fruc/tibus in vigilia apostolorum Philippi et Iacobi, prestabamus vobis annuatim ab antiquo et a tempore cuius memo/ria (c. 18 r.) non exstat in claustro monasterii post vespas nebulas et vinum et eis qui vobiscum / erant et consueverunt prestare predecessores nostri vestris predecessoribus et quia comodius / et facilius prestatur pecunia ian dicta quam res ipse, placuit nobis concorditerⁱ, pro bono / pacis et quietis, pro commutatione ian dictorum, pecuniam predictam annuatim vobis pro ecclesia / Sancti Laurentii solvere, ut predictum est, et vobis placuit amicabiliter recipere, aliis serviciis / in suo statu remanentibus, videlicet denariis^j novem pro pluvialibus in festo sancti Stephani et / denario uno^k pro paramento. Et nos Ogerius prepositus et Otto archidia-

conus, presbiter Willelmus sacri/sta, presbiter Ugo, presbiter Girardus, Rainaldus et Bertolotus diaconi, magister Ugo et Nico/la Rocia subdiaconi et Symon Malocellus acolitus, canonici Ianuenses, per nos et successores / nostros promittimus vobis donno Raimundo et fratribus ian dictis, recipientibus pro monasterio vestro, / accedere annuatim im perpetuum ad prefatum monasterium vestrum com^l processione / sollempni quater in anno, silicet in festo sancti Stephani, in vigilia et festo apostolorum Philippi et Ia/cobi et ebdomada pascali feria quarta, sicut olim consuevimus facere et fecerunt / et tenebantur facere predecessores nostri ad honorem Dei et predicti monasterii, persona/liter ipsum monasterium in supradictis temporibus processionaliter visitantes, nisi quantum re/manserit iusto impedimento Dei vel licentia abbatis qui pro tempore fuerit vel alterius ge/rentis vices abbatis, abbate absente. Predicta omnia promittimus vobis attendere et ob/servare et contra non venire, alioquin penam librarum ducentas promittimus vobis, / rato manente pacto, et pro pena et ian dictis observandis obligamus vobis bona omnia / canonicè Sancti Laurentii habita et habenda, tali pacto quod, pena commissa, liceat vobis vestra auctoritate / et absque decreto magistratus intrare in bonis ipsius canonicè quibus malueritis et ipsam penam / facere estimari estimatumque, nomine vendictionis et iure proprietatis, quiete^f tenere et possidere. / Actum Ianue, in claustrò Sancti Laurentii. Testes presbiter Guido de Sancto Fructuoso de Bisanne, Ugo, / servitor presbiteri Willelmi, Homodeus, canonicus plebis Serre, Iohannes de Allo de Pollanisi. Millesimo ducentesimo / septimo decimo, indictione quarta, penultima die aprilis, parum post terciam. Duo debent fie/ri instrumenta unius tenoris, cuique parti unum: hoc est monasterii Sancti Stephani^m.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

^a promittimus - solvere *om. B* ^b nomine dicte canonice: *om. B* ^c et solvere: *om. B* ^d estimari: *om. B* ^e nomine vendictionis: venditionis nomine *in B* ^f quiete: *om. B* ^g quoniam: *om. B* ^h et familie et custodibus et eorum servitoribus: *om. B* ⁱ segue *in B* et ^j denariis: *così A*; denarios *in B* ^k denario uno: *così A*; denarium unum *in B* ^l com: *così A*; cum *in B* ^m monasterii Sancti Stephani: canonicè Sancti Laurentii *in B*.

1218, gennaio 18, Genova

Griardo Montanaro di Parma, console di giustizia, suddivide un terreno boschivo e prativo in Marassi, che è in comune tra il monastero di Santo Stefano, Anfelicia, vedova di Marino Cicada de Porta, Adalasia de Batifoglio, Onorato Bollecus e Nicola, figlio del fu Oberto Lucensis, assegnandone una porzione allo stesso monastero, in persona dell'abate Raimondo.